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АНОТАЦІЯ

Корчагіна Л. Ф. Розвиток інструментів управління ESG-активністю

підприємств на засадах досягнення цілей сталого розвитку. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

07 «Управління та адміністрування», за спеціальністю 073 «Менеджмент». –

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2025.

У дисертації вирішено важливе наукове завдання з розвитку науково-

методичних засад і розробки практичних рекомендацій щодо управління ESG-

активністю підприємств.

На підставі проведеного дослідження визначено основні виклики на шляху

досягнення цілей сталого розвитку (ЦСР), а також акцентовано увагу на нових

проблемах через вплив пандемії та війни в Україні. Поглиблено обґрунтування

ролі підприємств у досягненні сталого розвитку загалом та окремих ЦСР

зокрема. Дістало подальшого розвитку тлумачення поняття «ESG-активність

підприємств», під якою слід розуміти всі види діяльності, що спрямовані на

досягнення цілей сталого розвитку шляхом відповідних управлінських рішень,

що включають у себе заходи з покращення екологічного стану, соціальних

відносин та корпоративної відповідальності. Удосконалено класифікацію

мотивів ESG-активності, яку за об’єктами управління можна розділити на такі

категорії як взаємовідносини зі стейкхолдерами, ризики, репутацію, видатки,

конкуренцію, інвестиції, інновації, персонал, комплаєнс, результати діяльності

та корупцію, а за векторами спрямування зусиль – на права людини, працю,

навколишнє середовище і боротьбу з корупцією.

Запропоновано послідовність організування управління ESG-активністю на

підприємствах розділити на п’ять кроків: розуміння ЦСР; визначення

пріоритетів; постановку цілей; інтеграцію ESG-активності в систему управління

підприємством; звітність та комунікації. Визначено механізм інтеграції ESG-
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активності в систему управління підприємствами, що полягає у розробці системи

ESG-блоків, яка включає в себе ESG-стратегію, ESG-політику, ESG-цілі,

пріоритети та принципи, систему ESG-індикаторів та види ESG-активності у

поєднанні з ESG-звітністю і ESG-комунікацією і схеми їх інкорпорації у систему

управління підприємствами. Основні підходи до формування системи ESG-

індикаторів підприємств наступні: орієнтований на ефективність,

фрагментарний, збалансований, комплексний та інтегральний. Вибір ESG-

індикаторів є процесом індивідуальним, що базується не лише на наборі наявних

метрик, але і на тих цілях, задачах та принципах ESG-діяльності, що характерні

для того чи іншого підприємства. Типовий набір принципів, включає у себе такі:

екологічна відповідальність, соціальна відповідальність, забезпечення прав

людини, нульова толерантність до корупції та транспарентність.

Обґрунтовано важливість ESG-інформування, що допомагає оцінити стан та

прогрес у досягненні сталого розвитку, проводити компаративне аналізування

підприємств, вивчати ESG-активність підприємств, визначати ефективність

ESG-заходів та досліджувати кращі ESG-практики, і все це є додатковим

елементом комунікації зі стейкхолдерами. Система ESG-інформування на

підприємствах включає у себе ESG-звітність, корпоративний сайт, участь у ESG-

рейтингах, лістинг у ESG-індексах, участь у спеціалізованих об’єднаннях,

публікації в ЗМІ, маркетинг, ESG-заходи, активність у соціальних мережах, що

дозволяє підприємствам вибирати найбільш прийнятні засоби комунікації зі

стейкхолдерами щодо власної ESG-активності.

Доведено, що ESG-звітність є важливим елементом як всієї системи

управління ESG-активністю підприємств так і ключовим аспектом ESG-

інформування. Визначено, що ESG-звітність – це кількісна та якісна інформація

про екологічні, соціальні та управлінські зусилля і результати підприємств.

Запропоновано ключові етапи процесу створення ESG-звітності: розробка

корпоративної ESG-стратегії (цілі та задачі ESG-активності, перелік ЦСР,

процедури, відповідальні тощо) та ESG-політик (екологічна, антикорупційна,
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ділова етика, управління персоналом тощо), визначення принципів ESG-

звітності (транспарентність, релевантність, достовірність, повнота,

перспективність, суттєвість, періодичність та співставність), вибір стандартів

ESG-звітності (GRI, ESRS, SASB, ISO), збір та обробку даних (індикатори від

DVFA, GRI, ООН), підготовку ESG-звіту (екологічна, соціальна та управлінська

складові) та його публікацію (сайт, соціальні мережі, електронна розсилка,

участь у профільних заходах).

Дістало подальшого розвитку дослідження ролі інформаційної асиметрії в

системі управління ESG-активністю на підприємстві. Інформаційна асиметрія в

ESG-активності – ситуація, коли інформація про екологічні, соціальні та

управлінські дії підприємств розподілена нерівномірно. Продемонстровано, що

використання не доброчесних практик щодо інформування стейкхолдерів про

ESG-активність підприємств значно спотворює реальність у контексті ESG-дій

підприємств. Для термінологічного узагальнення цього феномену в роботі

запропоновано спеціальний термін «ESG-мімікрія», що представляє собою

свідомі дії з боку підприємств, спрямовані на створення хибних інформаційних

сигналів щодо екологічної та соціальної активності підприємств, а також їхньої

корпоративної відповідальності. Запропоновані в роботі науково-методичні

засади по боротьбі з ESG-мімікрією полягають у визначенні форм та методів

ESG-мімікрії, основних негативних наслідків від її використання для

підприємств та рекомендації щодо недопущення ESG-мімікрії, і включають у

себе забезпечення інформаційної транспарентності (ESG-звітність, інформаційні

ін’єкції через медіа, сайт, соціальні мережі тощо), комунікації зі стейкхолдерами

(ESG-бенчмарки, реклама, чорні списки, ESG-індекси) та контроль за цими

комунікаціями з обов’язковою інкорпорацією цього комплексу дій в ESG-

стратегію підприємств.

Комплексно проаналізовано існуючі методи по зниженню інформаційної

асиметрії в ESG-сегменті та виявлено, що ефективним методом із забезпечення

транспарентності ESG-активності підприємств та комунікації зі стейкхолдерами
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є ESG-рейтинги. ESG-рейтинги – це специфічні інформаційні продукти, що

створюються спеціалізованими провайдерами на основі обробки ESG-даних, які

представляються у вигляді ранжованої оцінки рівня ESG-зусиль підприємств.

Доведена необхідність розробки уніфікованої методології створення ESG-

рейтингів, що включає у себе наступні фази: скринінг підприємств (позитивний

чи негативний на базі таких ознак як галузева/регіональна приналежність,

величина підприємств, позиції в інших рейтингах); збір ESG-даних (звітність

підприємств, корпоративний сайт, публікації у пресі чи медіа, дані державних

установ, неурядових організацій, а також інших рейтингових агенцій,

анкетування стейкхолдерів), аналізування даних (бінарні чи небінарні оцінки в

розрізі трьох груп індикаторів: екологічні, соціальні, корпоративного управління

або на основі таргетів 17 ЦСР) та розрахунок рейтингу (підсумовування та

нормалізація набраних балів з подальшим рейтингуванням підприємств за

їхньою кількістю і можливим розподілом на квартилі чи групи).

З метою формалізації рекомендацій та підтвердження необхідності

застосування ESG-активностей в діяльності підприємств для досягнення цілей

сталого розвитку розроблено метод оцінювання впливу рівня ESG-активності

підприємства на його фінансову результативність, результати використання

якого будуть вагомим аргументом для окремих груп стейкхолдерів щодо

імплементації ESG-активностей в діяльність підприємств, що розвиваються на

засадах сталого розвитку.

З метою доведення уніфікованої схеми процесу ESG-рейтингування до

практичної реалізації, у роботі запропоновано науково-методичний підхід до

побудови ESG-рейтингу, що на відміну від існуючих поєднує в собі елементи

позитивного і негативного скринінгу, та містить більше 40 різноманітних

критеріїв, використання яких дозволяє комплексно оцінити рівень та якість ESG-

активності підприємств. Зокрема розроблені анкети оцінки відповідності

базовим ESG-критеріям (попередній скринінг), анкети на базі критеріїв

позитивного скринінгу (за 4 групами критеріїв – загальні, екологічні, соціальні
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та управлінські), анкета оцінювання відповідності ESG-критеріям у рамках

негативного скринінгу. Запропоновано формулу розрахунку підсумкової

кількості балів та їх нормування з метою подальшого ранжування та розподілу

результатів за уніфікованою рейтинговою шкалою.

Ключові слова: сталий розвиток, цілі сталого розвитку, циркулярна

економіка, корпоративна соціальна відповідальність, ESG, ESG-активність, ESG-

звітність, ESG-показники, ESG-фактори, ESG-мімікрія, ESG-рейтинги, критерії

ESG, ESG-стандарти, інформаційна асиметрія.

7

ABSTRACT

Korchahina L. F. Advancement of Management Tools for Enterprises’ ESG

Activities based on Achieving Sustainable Development Goals. – Qualified research

as the manuscript copyright.

Qualification and scientific thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the

field of knowledge 07 «Management and administration», specialty 073

«Management». – Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2025.

The thesis highlights important scientific objectives regarding the deepening the

theoretical and methodological foundations, improving methodological approaches

and developing practical recommendations for enterprise ESG activity management.

Based on the conducted research, the primary challenges in achieving Sustainable

Development Goals (SDGs) are identified, including newly emerging issues due to the

influence of the pandemic and the war in Ukraine. The role of enterprises in overall

sustainable development and specific SDGs achievement is justified. By enterprise

ESG activity in the thesis are defined all forms of endeavors aimed at achieving

sustainable development goals through corresponding managerial decisions that

involve measures to enhance environmental conditions, social relations, and corporate

responsibility. The classification of ESG activity motives is enhanced and categorized

by management objects, such as stakeholder relations, risks, reputation, expenditures,

competition, investments, innovation, personnel, compliance, financial results, and

corruption, as well as by vectors of efforts: towards human rights, labor, the

environment, and anti-corruption initiatives.

A five-step framework for organizing enterprise ESG activity management is

proposed. It includes understanding SDGs, prioritization, goal-setting, integrating ESG

activity into enterprise management systems, reporting, and communications. The

mechanism of integrating ESG activity into enterprise management involves

incorporation of a number of ESG-blocks: ESG strategy, ESG policy, ESG goals, ESG

priorities, ESG principles, ESG indicators, types of ESG activity, ESG reporting, and

8

ESG communication. Principal approaches for forming a company's ESG indicator

system are outlined: efficiency-oriented, fragmented, balanced, comprehensive, and

integrate. The selection of ESG indicators is an individualized process, relying not only

on a set of existing metrics but also on the objectives, tasks, and principles of the

company's ESG initiatives.

The significance of ESG disclosure is justified. ESG disclosure helps facilitating

assessment of progress and status towards sustainable development, provides

comparative analysis of companies, allows to explore ESG activity and effectiveness

of ESG measures, investigates the best ESG practices. Also it functions as an additional

element of communication with stakeholders. The enterprise ESG communication

system comprises ESG reporting, corporate websites, participation in ESG ratings,

ESG index listings, involvement in specialized associations, media publications,

marketing, ESG events, and social media activity.

The importance of ESG reporting within the framework of enterprise ESG activity

management and its pivotal role in ESG information dissemination is substantiated.

ESG reporting is identified as a comprehensive aggregation of both quantitative and

qualitative data, encapsulating a company's initiatives, endeavors, and outcomes

related to environmental, social, and corporate governance domains. The key stages

encompassing the development of ESG reporting are delineated: the formulation of a

corporate ESG strategy (including objectives and tasks of ESG activity, corporate

social responsibility, procedures and responsible persons) and ESG policies

(environmental, anti-corruption, business ethics, personnel management, etc.); the

determination of ESG reporting principles (transparency, relevance, reliability,

completeness, perspective, materiality, periodicity, and comparability); the selection

of appropriate ESG reporting standards (GRI, ESRS, SASB, and ISO); the collection

and processing of data from various sources (including indicators from DVFA, GRI,

and UN); the preparation of an ESG report (environmental, social, and managerial

components); culminating in its dissemination via diverse channels such as company

websites, social networks, email communications, and participation in pertinent events.
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Furthermore, the role of information asymmetry within the framework of ESG

activity management at the enterprise is explored. Information asymmetry is defined

as a situation when information related to environmental, social, and managerial

actions of the company is unevenly distributed. It is demonstrated that the deployment

of deceptive practices to communicate a company's ESG activities to stakeholders

significantly distorts the reality surrounding the enterprise ESG actions. In order to

encapsulate this phenomenon, the term "ESG-mimicry" is introduced. ESG-mimicry is

a specific practice by companies to propagate misleading signals concerning their

environmental and social endeavors, alongside their corporate responsibility. The

scientific and methodological principles outlined for countering ESG-mimicry

encompass the identification of various forms and methods of ESG-mimicry, an

assessment of the adverse implications of such practices for the enterprise, and

recommendations for mitigating ESG-mimicry. The proposed strategies include

ensuring information transparency (through ESG reporting and strategic

communication via media, websites, and social networks), communications with

stakeholders (through ESG benchmarks, advertising, blacklisting, and ESG indices)

and a robust control mechanism of these communications integrated within the

company's ESG strategy.

A comprehensive analysis of existing methodologies aimed at mitigating


[…]


Entain Plc 60 -15.32% 3.85% 1.39 0.74 111.56 2.04 1.21

Spirit AeroSystems Holdings,

Inc. 60 -9.62% 0.67 1.41 -13.7 1.78

Amplifon S.p.A. 60 35.77 16.74% 4.87% 2.83 0.48 0.63 5.76 0.44

Barclays PLC 60 4.61 7.73% 0.35% 0.96 1.36 6.39 0.36 1.45

Orkla ASA 60 14.96 12.57% 6.63% 1.12 0.34 1.73 0.51

Svenska Handelsbanken AB

(publ) 60 8.18 13.74% 0.73% 2.66 1.99 0.18 1.1 0.75

221

Таблиця Г.3 – Відфільтровані дані для аналізування в розрізі обраних

підприємств-лідерів

Company
ESG

Score
p/e ROE ROA p/s

Current

ratio

Debt-

to-

equity

p/b beta

ASE Technology Holding Co., Ltd. 93 16.51 12.41% 5.47% 0.91 1.21 0.37 2.01 1.22

Coca-Cola HBC AG 91 1.14 1.21 0.99 3.04 1.24

Deutsche Telekom AG 90 17.98 10.39% 4.20% 0.94 0.99 1.74 0.57

United Microelectronics Corporation 90 9.72 19.58% 12.20% 2.33 2.38 0.14 2.01 1.2

Indra Sistemas, S.A. 87 13.75 18.97% 4.33% 0.67 1.12 0.43 2.57 0.97

Klabin S.A. 85 9.1 1.34 1.12

Owens Corning 85 11.42 25.59% 11.47% 1.35 2.16 0.59 3.01 1.5

Japan Airlines Co., Ltd. 85 12.16 11.09% 3.78% 1.47 0.87 0.87 0.65

Engie SA 82 0.94 0.91 1.05

ASML Holding N.V. 82 36.73 20.72% 1.33 0.38 1.48

AXA SA 81 0.69 0.13 0.29 1.51 1.22

Chugai Pharmaceutical Co., Ltd. 80 25.82 22.40% 18.01% 6.43 5.66 0.76

Newmont Corporation 80 6.28% 3.19% 2.98 2.12 0.31 1.68 0.43

CNH Industrial N.V. 78 7.08 29.90% 5.41% 0.69 3.1 2.37 1.64

Siemens Aktiengesellschaft 77 13.76 20.01% 7.13% 1.8 1.35 0.74 2.64 1.29

UPM-Kymmene Oyj 77 9.98 12.57% 8.65% 1.14 2.17 0.12 1.31 1.23

Reckitt Benckiser Group plc 76 2.74 0.54 0.57 4.19 0.47

HP Inc. 76 9.15 9.05% 0.56 0.73 1.04

Temenos AG 76 6.98 0.42 0.91 1.06

Sumitomo Forestry Co., Ltd. 75 7.47 12.01% 4.81% 0.53 1.7 0.55 0.91 0.77

Abbott Laboratories 75 37.44 20.15% 10.24% 4.38 1.74 0.38 5.2 0.73

S&P Global Inc. 73 56.99 10.72% 6.30% 0.92 0.32 3.89 1.17

Yum China Holdings, Inc. 73 22.81 10.91% 6.66% 1.83 1.59 0.25 2.48 0.45

SAP SE 72 29.73 8.22% 4.97% 5.61 1.55 0.21 4.04 1.22

TELUS Corporation 78 43.39 7.65% 2.43% 1.83 0.66 1.34 1.87 0.75

Veolia Environnement 82 0.51 0.94 1.46 1.44 1.22

Capgemini 77 1.57 1.36 0.56 3.54 1.45

Intesa Sanpaolo 78 6.99 10.63% 0.75% 2.3 1.16 1.48 1.2

Linde 80 33.91 16.59% 8.61% 6.14 0.83 0.33 4.89 0.88

Ecolab 74 46.02 18.81% 6.56% 3.99 1.26 0.96 7.78 1.08

Nabtesco Corporation 74 25.68 4.45% 2.72% 1.85 1.15 0.62

Bridgestone Corporation 76 0.91 2.17 0.15 1.24 0.56

TotalEnergies SE 74 8.59 21.81% 8.74% 0.59 1.15 0.35 1.46 0.72

Arkema S.A. 78 20.04 8.66% 4.64% 0.7 2.25 0.4 1.1 1.41

Mitsubishi Chemical Group Corp 76 12.93 4.57% 1.58% 0.27 1.4 0.79 0.64 0.39

Saipem SpA 77 0.31 1.15 0.96 1.46 1.13

GSK plc 84 9.96 52.88% 10.22% 2.1 0.95 1.27 6.4 0.63

Allianz SE 82 12.08 15.31% 0.88% 0.65 0.99 0.94 1.85 1.12

Roche Holding AG 79 1.18 0.67 7.38 0.43

OMRON Corporation 80 23.96 7.16% 5.36% 1.48 2.65 1.77 1.22
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Таблиця Г.4 – Відфільтровані дані для аналізування в розрізі вибраних

підприємств-аутсайдерів

Company
ESC

Score
p/e ROE ROA p/s

Current

ratio

Debt-

to-

equity

p/b beta

Chegg, Inc. 41 2.02% 0.98% 1.79 2.31 0.58 1.28 1.28

Fortinet, Inc. 47 40.37 1.3 1.09

Whitbread plc 48 8.31% 4.10% 2.4 1.42 1.85 1.01

Westpac Banking Corporation 48 10.76 2.11 1.16 2.19 0.96 1

Tencent Holdings Limited 49 13.4 14.60% 7.24% 4.36 3.11 0.36

Heineken Holding N.V. 52 19.02 1.61 0.77 0.65 2.54 0.73

Bank of America Corporation 53 9.43 12.08% 0.97% 2.32 0.83 1.12 1.1 1.41

Fresenius SE & Co. KGaA 53 70.23 4.88% 2.02% 0.4 1.54 0.36 0.51 1.15

Verisk Analytics, Inc. 53 70.25 1.18 0.81

Companhia Siderúrgica Nacional 54 -1.56% -0.38% 0.63 1.53 1.87 1.29 1.99

TE Connectivity Ltd. 54 23.34 18.88% 9.91% 2.72 1.77 0.31 3.82 1.39

Ventas, Inc. 54 0.05% 0.02% 4.86 0.43 1.36 1.95 1.29

Iron Mountain Incorporated 55 73.66 3.70% 4 0.81 0.89

HSBC Holdings plc 55 5.88 14.04% 0.91% 2.11 0.95 0.47 0.82 0.63

Rotork plc 55 26.29 2.9 0.01 5.49 0.42

China Everbright Environment

Group Limited 56 0.43 1.14 1.09 0.26 0.33

UniCredit S.p.A. 56 13.70% 0.98% 2.37 1.12 1.5 0.91 1.28

Rakuten Group, Inc. 56 -1.51% 0.65 1.13 4.26 1.06 0.96

Kilroy Realty Corporation 56 21.54 3.84% 1.97% 4.08 2.57 0.87 0.82 1

Rentokil Initial plc 56 20.88 3.14 1.13 0.88 2.84 1.03

Investec Group 57 12.63% 1.18% 1.52 0.96 1.13

Gibson Energy Inc 58 13.6 6.30% 0.29 1.04 2.76 4.98 0.95

Swedbank AB (publ) 58 7.4 17.69% 1.08% 1.49 4.59 0.97

ONEOK, Inc. 58 12.88 26.44% 8.41% 1.83 0.97 1.32 4.83 1.67

Baker Hughes Company 59 20.59 9.94% 4.21% 1.63 1.27 0.38 2.37 1.43

Canadian Imperial Bank of

Commerce 59 12.6 13.55% 0.68% 1.09 1.06 0.13 1.2 1.07

Telefonaktiebolaget LM Ericsson

(publ) 59 18.53 11.80% 4.36% 0.08 1.1 0.19 1.59 0.63

Illumina, Inc. 59 2.13% 1.19% 4.82 1.69 0.25 3.32 1.16

Smith & Nephew plc 59 2.28 2.19 0.5 2.26 0.69

Marui Group Co., Ltd. 60 23.16 7.47% 1.88% 2.4 1.76 1.93 0.44

AB Electrolux (publ) 60 -18.06% -2.36% 0.23 1.02 1.95 2.03 1.34

Entain Plc 60 -15.32% 3.85% 1.39 0.74 2.04 1.21

Spirit AeroSystems Holdings, Inc. 60 -9.62% 0.67 1.41 1.78

Amplifon S.p.A. 60 35.77 16.74% 4.87% 2.83 0.48 0.63 5.76 0.44

Barclays PLC 60 4.61 7.73% 0.35% 0.96 1.36 0.36 1.45

Orkla ASA 60 14.96 12.57% 6.63% 1.12 0.34 1.73 0.51

Svenska Handelsbanken AB (publ) 60 8.18 13.74% 0.73% 2.66 1.99 0.18 1.1 0.75
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Додаток Д

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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