РЕЦЕНЗІЯ

кандидата економічних наук, доцента

ЛУЧКО ГАЛИНИ ЙОСИПІВНИ

на дисертаційну роботу **КОРЧАГІНОЇ ЛЮБОВ ФЕДОРІВНИ**

«Розвиток інструментів управління ESG-активністю підприємств на

засадах досягнення цілей сталого розвитку»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 073 - Менеджмент

АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК З НАУКОВИМИ ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ, ТЕМАМИ

Глобальні виклики, такі як погіршення екологічної ситуації, зміна клімату та зростання соціальних нерівностей, сприяють формуванню нового підходу до ведення бізнесу, орієнтованого на сталий розвиток. Багато компаній та організацій по всьому світу активно інтегрують Цілі сталого розвитку у свою діяльність. Впровадження принципів сталого розвитку є стратегічно важливим кроком для компаній, що прагнуть зберегти конкурентоспроможність, знизити ризики та забезпечити довгостроковий успіх та стабільність на ринку. З огляду на стратегічний курс України на євроінтеграцію, впровадження принципів сталого розвитку в діяльність українських компаній в умовах сьогодення набуває все більшої актуальності.

Управління ESG-активністю підприємств є ключовим напрямом у досягненні цілей сталого розвитку, оскільки воно забезпечує прозоре управління, раціональне розподілення ресурсів та підвищення якості життя в соціумі. Впровадження екологічних, соціальних та управлінських цілей у стратегію компаній і встановлення ESG-показників, що відображатимуть їх унікальні компетенції та відповідатимуть міжнародним стандартам, сприятиме їх сталому розвитку, підвищенню конкурентоспроможності та залученню інвестицій.

Дослідження ESG-активності підприємств та вдосконалення інструментів управління цією діяльністю є надзвичайно важливими для забезпечення сталого розвитку українських компаній. Зважаючи на вищевикладене та недостатній рівень розроблення теоретико-методологічних і методико-прикладних засад організування ефективного управління ESG-активністю на підприємствах, актуальність тематики дисертаційної роботи Корчагіної Любов Федорівни є науково та практично обґрунтованою.

Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідних робіт Університету імені Альфреда Нобеля: «Менеджмент та управління в умовах глобальних та соціально-економічних викликів» (номер державної реєстрації 0118U000840) та «Теоретико-методологічні засади модернізації і сучасні тенденції розвитку міжнародних фінансово-економічних відносин: проблеми, перспективи, можливості» (номер державної реєстрації 0119U10090). Так, автором досліджено фактори, що характеризують ESG поняття, систематизовано види ESG-активності підприємств за певними критеріями. Також результати дисертаційної роботи виконано в межах науково-дослідних робіт Національного університету «Львівська політехніка»: «Управління розвитком туристичної галузі України: соціально-економічний аспект» (номер державної реєстрації 0120U102416) та «Діджиталізація бізнес-процесів суб'єктів туристичної індустрії» (номер державної реєстрації 0123U102387). Автором запропоновано науково-методичні засади інтеграції ESG-активності в систему управління туристичними підприємствами та науково-методичний підхід до оцінювання впливу рівня ESG-активності підприємств на їхню фінансову результативність.

СТУПІНЬ ОБГРУНТОВАНOSTІ ТА ДОСТОВІРНOSTІ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Ознайомлення із змістовим наповненням дисертації та публікацій Любов Корчагіної дає змогу зробити висновок про те, що наукові положення, висновки й рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі, характеризуються належним рівнем обґрунтованості та достовірності. Авторкою здійснено глибоке аналізування наукових праць вітчизняних та зарубіжних дослідників, у яких розкрито проблематику та закладено теоретичні основи формування та оцінювання ESG-активності на підприємствах.

У дисертаційній роботі використано широкий спектр загальнонаукових і спеціальних методів дослідження, також проаналізовано значний масив даних щодо ESG-активності сучасних компаній.

Основні положення дисертаційної роботи доповідались та схвалені на міжнародних науково-практичних конференціях. Достовірність наукових положень підтверджується достатньою кількістю опублікованих статей у наукових фахових виданнях України, публікації у науковому виданні, які включене до міжнародної наукометричної бази Web of Science. Підсумки дисертаційної роботи відповідають поставленим завданням, що сприяє удосконаленню теоретико-методологічних і методико-прикладних засад організування та управління ESG-активністю підприємств на засадах досягнення цілей сталого розвитку.

СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Дисертаційна робота Любов Корчагіної за структурою складається зі вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел із 222 найменувань та додатків. Обсяг основного тексту дисертації складає 160 сторінок. За змістом, структурою та оформленням дисертація повністю відповідає чинним вимогам.

У першому розділі дисертаційної роботи автор розглядає теоретичні та прикладні засади ESG-активності підприємств, досліджуючи сталий розвиток як стратегічний напрямок розвитку світової економіки та проблеми в досягненні ЦСП в Україні, уточнюючи категорійний апарат щодо управління ESG-активністю підприємств, ідентифікуючи та уточнюючи мотиви ESG-активності підприємств, формуючи трьохрівневу типологію ESG-активності підприємств (с. 29-73).

У межах другого розділу «Оцінювання, аналізування і методичні підходи до організування ESG-активності підприємств» автором проаналізовано провідний світовий досвід організування ESG-активності підприємств та сучасний стан на українських підприємствах, виділено важливість ESG-інформування, запропоновано схему процесу створення і організування ESG-звітності на підприємствах, виокремлено форми та методи ESG-мімікрії та сформовано рекомендації щодо її недопущення (с. 74-119).

У третьому розділі автором розглянуто інформаційну асиметрію в ESG-активності, запропоновано уніфіковану схему процесу та науково-методичний підхід до проведення ESG-рейтингування, який проаналізовано на кейсі підприємства «Астарта-Київ». Також автором розроблено метод оцінювання впливу рівня ESG-активності підприємства на його фінансову результативність (с. 120-177).

Запропоновані висновки і рекомендації логічно впливають із положень дисертаційної роботи. В межах усіх розділів і підрозділів дисертації простежується логічно послідовне та обґрунтоване вирішення наукового завдання розроблення теоретико-методологічних і методико-прикладних засад управління ESG-активністю підприємств. Таким чином, можна зробити висновок про те, що дисертація є завершеною науково-дослідною роботою із логічно зв'язною, цілісною композицією, науковим стилістичним наповненням та авторською манерою викладення матеріалу.

НАУКОВА НОВИЗНА РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Заслуговує уваги вперше розроблений Корчагіною Л. Ф. метод оцінювання впливу рівня ESG-активності підприємств на їхню фінансову результативність, результати використання якого будуть важливими для різних

груп стейкхолдерів щодо імплементації ESG-активностей в діяльність підприємств, які прагнуть розвиватись на засадах сталого розвитку (с. 161-175).

Авторкою удосконалено науково-методичні засади інтеграції ESG-активності в системи управління підприємствами, які полягають в розроблені та побудові схеми інкорпорації ESG-блоків в систему управління підприємством. Використання запропонованого підходу дозволяє уніфікувати процес управління ESG-активністю та прискорити процес інтегрування в загальну систему управління підприємством (с. 85-87).

У дисертаційній роботі Корчагіна Л. Ф. також удосконалила методи організування ESG-звітності на підприємствах шляхом розроблення принципової схеми процесу створення і організування ESG-звітності на підприємствах на основі сучасних міжнародних стандартів та з урахуванням досвіду українських підприємств. Інформування суспільства про діяльність підприємств за допомогою ESG-звітності сприятиме публічності діяльності підприємств, що в умовах сьогодення є вимогою часу (с. 101-102).

Дисертанткою удосконалено підходи по боротьбі з ESG-мімікрією, зокрема, виокремлено форми та методи ESG-мімікрії, основні негативні наслідки її використання, розроблено рекомендації щодо її недопущення та комплекс заходів по боротьбі з ESG-мімікрією з боку підприємств (с. 106-117).

Авторкою удосконалено методи побудови ESG-рейтингів, зокрема, запропоновано уніфіковану схему процесу ESG-рейтингування, що дозволяє кількісно оцінити рівень та якість ESG-активності підприємств. Використання запропонованої схеми допоможе виявити недоліки в організуванні ESG-активності на підприємствах та надати рекомендації щодо її удосконалення (с.136-146).

Корчагіною Л. Ф. розвинуто теоретико-прикладні засади щодо управління ESG-активністю підприємств: запропоновано авторське трактування терміну «ESG- активність» (с. 69) та новий економічний термін «ESG-мімікрія» (с. 103), авторську класифікацію мотивів ESG-активності (с. 64-65). Авторкою також виділено перелік базових принципів організування ESG-звітності на підприємствах (с. 76).

ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що певні наукові положення дисертаційної роботи доведені до рівня конкретних пропозицій та рекомендацій з організування та управління ESG-активністю підприємств.

Теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації та інші результати наукових досліджень, викладені у дисертації, безпосередньо використали Департамент економічного розвитку і торгівлі Тернопільської обласної державної адміністрації (с. 231), а також такі суб'єкти господарювання, як

ТЗОВ «ПІДПРИЄМСТВО «ФЕРОЗИТ», ПП «Львівтехнопарк», ТЗОВ «Підприємство «ФАВОРБУД» (с. 27, с. 227-229). Пропозиції та конкретні рекомендації рекомендовано підприємствам – членам Федерації організацій роботодавців Дніпропетровщини (с. 226).

Ключові теоретико-методологічні та методико-прикладні результати дисертаційної роботи були впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та використовуються під час підготовки фахівців освітньо-кваліфікаційного рівня «бакалавр» спеціальності 124 «Системний аналіз» (с. 230).

ПОВНОТА ВІДОБРАЖЕННЯ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ В ОПУБЛІКОВАНИХ АВТОРОМ ПРАЦЯХ

Теоретико-прикладні положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи, що містять зазначені елементи наукової новизни, повною мірою знайшли відображення у 15 публікаціях автора, серед яких – 6 статей (5 з яких – у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у періодичному виданні, яке включене до міжнародної наукометричної бази Web of Science), 9 тез доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях. Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають їх авторіві Любов Корчагіній право публічного захисту дисертаційної роботи.

ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЇ

Щодо зауважень та положень дискусійного характеру, то можна вказати на таке:

1. Класифікація мотивів ESG-активності підприємства за об'єктами управління, що наведена у підрозділі 1.3 дисертаційної роботи (табл. 1.7) містить базові мотиви, які включають у себе формування стратегії розвитку підприємства на майбутнє, отримання інвестицій, покращення взаємовідносин зі стейкхолдерами, підвищення лояльності персоналу, розвиток і впровадження нових технологій, зниження ризиків тощо. Доцільним було б більш детально розглянути підходи до зниження ризиків.

2. У висновках до першого розділу автор згадує про авторське трактування поняття «ESG-мімікрія» (с.72), однак це трактування наводить лише у п.2.3 на с.103. Тому доцільно було б, про визначення цього поняття згадувати у висновках до другого розділу.

3. У підрозділі 2.1 при описі механізму інтеграції ESG-активності в систему управління підприємством (с. 86-87) доцільно було б надати більш детальну інформацію про сутність інкорпорації ESG-блоків.

4. Зміст підрозділу 2.2 у більшій мірі присвячений розкриттю особливостей організації процесу формування ESG-звітності на підприємствах, що і доцільно було більш коректно відобразити у назві такого підрозділу.

5. У тексті роботи здобувачка часто вживає терміни «показник», «таргет», «індикатор», не пояснюючи відмінностей між ними.

Загалом, вищезазначені зауваження жодним чином не применшують наукової та практичної цінності результатів дослідження і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК ПРО ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ

Дисертаційна робота Корчагіної Любов Федорівни «Розвиток інструментів управління ESG-активністю підприємств на засадах досягнення цілей сталого розвитку» написана українською мовою та оформлена відповідно до чинних положень, норм і правил. Робота виконана на високому науково-теоретичному рівні і заслуговує позитивної оцінки, одержані автором в процесі дослідження результати характеризуються науковою новизною та мають теоретичну і практичну цінність.

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою та відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» зі змінами та доповненнями та постанові Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р. «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» зі змінами та доповненнями.

Усе вищевикладене дає можливість зробити висновок про те, що автор дисертаційної роботи Любов Корчагіна заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 073 «Менеджмент» (галузь знань 07– Управління та адміністрування).

Рецензент

кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри управління проектами
Національного університету
«Львівська політехніка»

Галина ЛУЧКО

Підпис кандидата економічних наук, доцента
Галини ЛУЧКО засвідчую

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»
к.т.н., доцент

Роман БРИЛИНСЬКИЙ